
CS    CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 29.5.2017  

COM(2017) 265 final 

2017/0105 (NLE) 

  

Návrh 

ROZHODNUTÍ RADY 

o postoji, který má být zaujat jménem Unie v Podvýboru pro sanitární a fytosanitární 

otázky zřízeném Dohodou o přidružení mezi Evropskou unií a Evropským 

společenstvím pro atomovou energii a jejich členskými státy na jedné straně a 

Ukrajinou na straně druhé 

 



CS 2   CS 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

1. SOUVISLOSTI NÁVRHU 

• Odůvodnění a cíle návrhu 

Přiložený návrh rozhodnutí Rady stanoví postoj Unie k rozhodnutí Podvýboru pro sanitární 

a fytosanitární otázky zřízeného Dohodou o přidružení mezi Evropskou unií a Evropským 

společenstvím pro atomovou energii a jejich členskými státy na jedné straně a Ukrajinou 

na straně druhé (dále jen „dohoda“) ohledně změny přílohy V uvedené dohody. Dohoda byla 

podepsána dne 27. června 2014 a od 1. ledna 2016 je zčásti prozatímně prováděna.  

Cílem navrhované změny je provádět ustanovení kapitoly 4 (Sanitární a fytosanitární 

opatření) hlavy IV (Obchod a obchodní záležitosti) dohody. Zejména se v čl. 64 odst. 4 

dohody Ukrajina zavázala k předložení seznamu acquis Unie v oblasti sanitárních a 

fytosanitárních otázek, s nímž zamýšlí sbližovat své vnitrostátní právní předpisy. Tento 

seznam bude rozhodnutím Podvýboru EU–Ukrajina pro sanitární a fytosanitární otázky 

doplněn do přílohy V dohody. 

• Soulad s platnými předpisy v této oblasti politiky 

Tento návrh provádí společnou obchodní politiku Unie vůči Ukrajině, partnerské zemi 

východního sousedství, a to na základě ustanovení výše uvedené dohody, a zejména cíle 

dohody vytvořit mezi stranami oblast volného obchodu. Tento návrh provádí ustanovení 

dohody, jež usilují o oživení obchodu se zemědělskými produkty mezi stranami, a zejména o 

zvýšení kapacity Ukrajiny vyvážet zemědělské produkty, na základě acquis Unie.  

• Soulad s ostatními politikami Unie 

Tento návrh je v souladu s ostatními vnějšími politikami Unie, zejména s evropskou politikou 

sousedství a politikou rozvojové spolupráce ve vztahu k Ukrajině, a přispívá k provádění 

těchto politik. 

2. PRÁVNÍ ZÁKLAD, SUBSIDIARITA A PROPORCIONALITA 

• Právní základ 

Právním základem pro stanovení postoje, který má Unie zaujmout ve výborech zřízených 

dohodou, je Smlouva o fungování Evropské unie (dále jen „SFEU“), a zejména čl. 207 odst. 4 

ve spojení s čl. 218 odst. 9 této smlouvy.  

• Subsidiarita (v případě nevýlučné pravomoci)  

Společná obchodní politika je v souladu s článkem 3 SFEU definována jako oblast, jež spadá 

do výlučné pravomoci Unie. Zásada subsidiarity se proto neuplatní. 

• Proporcionalita 

Tento návrh je nezbytný k provádění mezinárodních závazků Unie stanovených v dohodě 

s Ukrajinou.  

• Volba nástroje 

Tento návrh je v souladu s čl. 218 odst. 9 SFEU, jenž stanoví přijímání rozhodnutí Radou. 

Neexistuje žádný jiný právní nástroj, který by mohl být použit za účelem dosažení cíle 

vyjádřeného v tomto návrhu.  



CS 3   CS 

3. VÝSLEDKY HODNOCENÍ EX POST, KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI 

STRANAMI A POSOUZENÍ DOPADŮ 

• Hodnocení ex post / kontroly účelnosti platných právních předpisů 

Nevztahuje se na tento návrh. 

• Konzultace se zúčastněnými stranami 

Ukrajina připravila seznam acquis Unie, s nímž zamýšlí sbližovat své vnitrostátní právní 

předpisy, v souladu se svými příslušnými vnitrostátními postupy. Konzultace se zúčastněnými 

stranami z EU se na tento návrh nevztahují. 

• Sběr a využití výsledků odborných konzultací 

Unie poskytla ukrajinským orgánům své odborné konzultace v oblasti sanitárních a 

fytosanitárních otázek a otázek dobrých životních podmínek zvířat pro účely sestavení 

seznamu acquis Unie, s nímž tato partnerská země hodlá sbližovat své předpisy.  

• Posouzení dopadů 

Ustanovení dohody týkající se obchodu a obchodních záležitostí byla předmětem posouzení 

dopadů na udržitelnost obchodu, které v roce 2007 vypracovalo GŘ Komise pro obchod a 

které se stalo podkladem pro jednání o prohloubené a komplexní zóně volného obchodu. Tato 

studie potvrdila, že provádění ustanovení týkajících se obchodu a obchodních záležitostí 

nebude mít žádný negativní dopad na Unii, její acquis ani politiky, přičemž bude mít pozitivní 

dopad na hospodářský rozvoj Ukrajiny. Tento návrh nemá žádný dopad na hospodářskou, 

sociální nebo environmentální politiku Unie.  

• Účelnost právních předpisů a zjednodušení 

Na dohodu se v této fázi nevztahují postupy programu REFIT, nevyplývají z ní žádné náklady 

pro malé a střední podniky Unie a ani nepředstavuje žádný problém z hlediska digitálního 

prostředí.  

• Základní práva 

Návrh nemá žádné dopady na ochranu základních práv v Unii.  

4. ROZPOČTOVÉ DŮSLEDKY 

Nevztahuje se na tento návrh. 

5. OSTATNÍ PRVKY 

• Plány provádění a monitorování, hodnocení a podávání zpráv 

Provádění dohody pravidelně přezkoumává Rada přidružení EU-Ukrajina a její podřízené 

orgány zřízené dohodou. Evropská komise se rovněž zavázala podávat každý rok zprávu 

o provádění hlavy IV (Obchod a obchodní záležitosti) dohody, včetně prvků obsažených 

v tomto návrhu, Evropskému parlamentu a Radě. 

• Informativní dokumenty (u směrnic) 

Nevztahuje se na tento návrh. 



CS 4   CS 

• Podrobné vysvětlení konkrétních ustanovení návrhu 

Cílem návrhu je přijmout postoj Unie ohledně změny přílohy V dohody. V souladu s článkem 

64 dohody má tato příloha uvádět seznam acquis Unie, s nímž Ukrajina zamýšlí sbližovat své 

právní předpisy v oblasti sanitárních a fytosanitárních opatření a opatření týkajících se 

dobrých životních podmínek zvířat, pro účely dosažení statusu rovnocennosti pro jednotlivé 

produkty nebo skupiny produktů, jak je stanoveno v článku 66 dohody.  

Ukrajina připravila takový seznam acquis Unie v souladu se svými vnitrostátními postupy, 

předložila návrh v roce 2016 a nedávno jej dokončila.  

Podvýbor EU–Ukrajina pro sanitární a fytosanitární otázky je v souladu s článkem 74 dohody 

zmocněn k přijetí rozhodnutí ohledně změny přílohy V. V souladu s ustanoveními odstavce 2 

uvedeného článku sleduje podvýbor provádění kapitoly 4 (Sanitární a fytosanitární opatření) 

hlavy IV (Obchod a obchodní záležitosti) dohody a v případě potřeby přijímá rozhodnutí o 

změně příloh IV až XIV dohody. 



CS 5   CS 

2017/0105 (NLE) 

Návrh 

ROZHODNUTÍ RADY 

o postoji, který má být zaujat jménem Unie v Podvýboru pro sanitární a fytosanitární 

otázky zřízeném Dohodou o přidružení mezi Evropskou unií a Evropským 

společenstvím pro atomovou energii a jejich členskými státy na jedné straně a 

Ukrajinou na straně druhé 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 207 odst. 4 první 

pododstavec ve spojení s čl. 218 odst. 9 této smlouvy, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) V čl. 486 odst. 3 a 4 Dohody o přidružení mezi Evropskou unií a Evropským 

společenstvím pro atomovou energii a jejich členskými státy na jedné straně a 

Ukrajinou na straně druhé (dále jen „dohoda“) se stanoví prozatímní provádění části 

dohody, podle určení Unie. 

(2) Článek 1 rozhodnutí Rady 2014/691/EU
1
 vymezuje ustanovení dohody, která se 

provádějí prozatímně, včetně ustanovení o sanitárních a fytosanitárních opatřeních a 

opatřeních týkajících se dobrých životních podmínek zvířat a o souvisejících přílohách 

IV až XIV dohody. V souladu s čl. 486 odst. 4 dohody nabývá prozatímní provádění 

těchto ustanovení účinku od 1. ledna 2016. 

(3) Článek 64 dohody stanoví, že Ukrajina postupně sblíží své sanitární a fytosanitární 

právní předpisy a právní předpisy o dobrých životních podmínkách zvířat s právními 

předpisy Unie uvedenými v příloze V uvedené dohody. 

(4) V souladu s čl. 64 odst. 4 dohody předloží Ukrajina seznam acquis Unie v oblasti 

sanitárních a fytosanitárních otázek a otázek týkajících se dobrých životních podmínek 

zvířat, s nímž zamýšlí sbližovat své vnitrostátní právní předpisy. Tento seznam pro 

účely sbližování poslouží coby referenční dokument pro provádění kapitoly 4 

(Sanitární a fytosanitární opatření) hlavy IV (Obchod a obchodní záležitosti) dohody a 

doplní se do přílohy V dohody. Odpovídajícím způsobem se rozhodnutím Podvýboru 

pro sanitární a fytosanitární otázky zřízeného článkem 74 dohody změní příloha V 

dohody. 

(5) Ukrajina předložila Evropské komisi výše uvedený seznam acquis Unie v červnu 

2016. 

                                                 
1 Rozhodnutí Rady 2014/691/EU ze dne 29. září 2014 o změně rozhodnutí 2014/668/EU o podpisu 

jménem Evropské unie a prozatímním provádění Dohody o přidružení mezi Evropskou unií 

a Evropským společenstvím pro atomovou energii a jejich členskými státy na jedné straně a Ukrajinou 

na straně druhé, pokud jde o hlavu III (s výjimkou ustanovení o zacházení s pracovníky, kteří jsou 

státními příslušníky třetích zemí a jsou legálně zaměstnáni na území druhé strany) a hlavy IV, V, VI 

a VII dohody a související přílohy a protokoly (Úř. věst. L 289, 3.10.2014, s. 1–2). 



CS 6   CS 

(6) Je proto vhodné stanovit postoj, který má být zaujat jménem Unie v Podvýboru pro 

sanitární a fytosanitární otázky v souvislosti se změnou přílohy V dohody, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:  

Článek 1 

1. Postoj, který má být zaujat jménem Unie v Podvýboru pro sanitární a fytosanitární 

otázky zřízeném článkem 74 Dohody o přidružení mezi Evropskou unií a Evropským 

společenstvím pro atomovou energii a jejich členskými státy na jedné straně 

a Ukrajinou na straně druhé (dále jen „dohoda“), pokud jde o změnu přílohy V 

dohody o přidružení, je podpořit předlohu rozhodnutí v příloze. 

2. Zástupci Unie v Podvýboru pro sanitární a fytosanitární otázky mohou odsouhlasit 

drobné změny předlohy rozhodnutí bez dalšího rozhodnutí Rady.  

Článek 2 

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem přijetí. 

V Bruselu dne 

 Za Radu 

 předseda/předsedkyně 


	1. SOUVISLOSTI NÁVRHU
	• Odůvodnění a cíle návrhu
	• Soulad s platnými předpisy v této oblasti politiky
	• Soulad s ostatními politikami Unie

	2. PRÁVNÍ ZÁKLAD, SUBSIDIARITA A PROPORCIONALITA
	• Právní základ
	• Subsidiarita (v případě nevýlučné pravomoci)
	• Proporcionalita
	• Volba nástroje

	3. VÝSLEDKY HODNOCENÍ EX POST, KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI STRANAMI A POSOUZENÍ DOPADŮ
	• Hodnocení ex post / kontroly účelnosti platných právních předpisů
	• Konzultace se zúčastněnými stranami
	Ukrajina připravila seznam acquis Unie, s nímž zamýšlí sbližovat své vnitrostátní právní předpisy, v souladu se svými příslušnými vnitrostátními postupy. Konzultace se zúčastněnými stranami z EU se na tento návrh nevztahují.
	• Sběr a využití výsledků odborných konzultací
	• Posouzení dopadů
	• Účelnost právních předpisů a zjednodušení
	• Základní práva
	Návrh nemá žádné dopady na ochranu základních práv v Unii.

	4. ROZPOČTOVÉ DŮSLEDKY
	5. OSTATNÍ PRVKY
	• Plány provádění a monitorování, hodnocení a podávání zpráv
	• Informativní dokumenty (u směrnic)
	• Podrobné vysvětlení konkrétních ustanovení návrhu


